
 

COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI 

GEOMETRI LAUREATI 
DELLA PROVINCIA DI ISERNIA             

Via G.Berta n. 76 - 86170 Isernia 

Tel. 0865/412541 -  Fax 0865/404001 

 

 

COPIA   Del. N. 34 

                                   

 

      DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Ordine del giorno del 30/03/2020 n. 612 di prot.:  

 

 

 

 

L’anno Duemilaventi il giorno tre del mese di aprile nella sede del Collegio, a seguito di avviso di 

convocazione, sono presenti i seguenti consiglieri:  

 

 

PRESENTI ASSENTI 

1 - Geom.  TOTO              Massimiano      Presidente   X == 

2 - Geom.  PETRECONE       Quirino              Vice Presidente X == 

3 - Geom.  FRATE                  Davide               Segretario X == 

4 - Geom.  TAMBURRO        Daniele              Tesoriere X == 

5 – Geom. CIARLONE           Alessandro        Consigliere X == 

6 - Geom.  DI PAOLO            Giuseppe           Consigliere X == 

7 - Geom.  PECCIA                Francesco          Consigliere X == 

TOTALE   7 0 

 

 

Partecipa il Segretario geom. Davide FRATE il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, previa espressa accettazione e autorizzazione 

all’espletamento della seduta in videoconferenza, alle ore 19.42 il Presidente geom. Massimiano 

Toto assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Notifica sentenza Giudice di Pace di Isernia n. 364/2019 e atto di precetto – Opposizione 

all’esecuzione forzata –Affidamento e impegno di spesa in favore dell’avv. Paolo Sassi 



 

Si premette che in deroga alla formula standard di riunione presso la sede collegiale riportata 

nel testo iniziale della presente deliberazione, la seduta odierna si è tenuta con le modalità stabilite 

dal Regolamento approvato con proprio atto deliberativo n.  29 del 25/03/2020  che ha 

regolamentato le riunioni del Consiglio Direttivo Territoriale a distanza in modalità telematica. 

Nello specifico tutti i componenti del Consiglio Direttivo,compreso il Segretario sono in possesso di 

strumenti telematici idonei a consentire la comunicazione in tempo reale a due vie, quindi, il 

collegamento e l’interazione simultanea moderata fra tutti i partecipanti. 

La seduta si è tenuta in videoconferenza multipoint con invito ristretto ai partecipanti, con 

assegnazione di password, secondo quanto disposto dall’art. 3 del Regolamento di cui sopra, ove il 

numero legale dei partecipanti è riscontrato in automatico dai collegamenti al sistema, effettuati 

sul meeting e verificati dal Segretario verbalizzante la seduta, come disciplinato dall’art. 6 del 

Regolamento approvato. 

 Richiamato il proprio atto deliberativo n. 88 del 22/10/2019 con il quale si affidava all’Avv. 

Paolo Sassi l’incarico di patrocinio legale per promuovere ricorso in appello contro la Sentenza del 

Giudice di Pace di Isernia n. 364/19; 

 Rilevato che in data 10/03/2020 l’Ufficiale Giudiziario del Tribunale di Isernia ha proceduto alla 

notifica della Sentenza del Giudice di Pace di Isernia n. 364/19 e dell’Atto di precetto dell’Avv. 

Claudio Petrecca nei confronti di questo Collegio, acquisita in pari data al N. 506 di Prot.; 

 Visto l’art. 14, comma 1, del Decreto Legge n. 669/1996, convertito nella legge 28/02/1997 n. 30 

e successive modifiche, che testualmente recita “Le amministrazioni dello Stato, gli Enti pubblici 

non economici e l’ente Agenzia delle Entrate – Riscossione completano le procedure per 

l’esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali e dei lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva e 

comportanti l’obbligo di pagamento di somme di danaro entro il termine di centoventi giorni dalla 

notificazione del titolo esecutivo. Prima di tale termine il creditore non può procedere ad esecuzione 

forzata né alla notifica di atto di precetto”; 

 Acclarata la natura di Ente Pubblico non economico degli Ordini professionali e, quindi del 

Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della provincia di Isernia; 

 Dato atto che l’atto di precetto in questione è stato notificato contestualmente al titolo esecutivo 

e, pertanto, prima del termine previsto dall’art. 14, comma 1, del Decreto Legge n. 669/1996, 

convertito nella legge 28/02/1997 n. 30 e successive modifiche, pari a centoventi giorni; 

 Constatato che anche a parere dell’avv. Paolo Sassi, espresso per le vie brevi, risultano violati i 

termini predetti e, pertanto, siano ravvisabili i presupposti per chiedere la sospensione dell’efficacia 

esecutiva del titolo, nonché, nel merito, l’accertamento e la dichiarazione di nullità del precetto 

notificato per violazione dell’art. 14, comma 1, del D.L. n. 669/1996 convertito nella legge 

28/2/1997 n. 30 e successive modifiche; 



 

 Attesa la necessità di tutelare gli interessi del Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati 

della Provincia di Isernia; 

Tenuto conto della nuova disciplina introdotta dal Codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016; 

Richiamate le Linee Guida n. 12 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, relative 

all’Affidamento dei Servizi legali,  approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 907 del 

24/10/2018; 

Considerato che: 

- all’interno del Collegio non è presente il servizio di avvocatura; 

- non sono state attivate, al momento, forme aggregative con altri Collegi che consentano 

l’utilizzo di un ufficio decentrato per l’espletamento congiunto dell’attività in oggetto; 

- occorre ricorrere alla nomina di professionisti esterni per l’attività in questione; 

- le ultime modifiche introdotte dal Codice degli Appalti D. Lgs. 50/2016, precisamente l’art. 

17, definiscono le prestazioni di rappresentanza legale come “Servizi”; 

- in attesa di un chiarimento sulla materia della rappresentanza legale in giudizio, occorre far 

riferimento all’art. 4 del nuovo Codice degli Appalti in ordine ai principi cui fare affidamento 

nelle procedure di scelta e precipuamente: economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e proporzionalità; 

Acquisita al n. 571 di Prot. del 19/03/2020 la nota dell’avv. Paolo Sassi con la quale ha 

dichiarato di essere disponibile ad assumere l’incarico, in questione, limitando il proprio onorario in 

€ 604,00 più spese generali pari ad 90,60, oltre Cassa Previdenziale ed IVA come per legge e, in 

caso di soccombenza, di ritenere sufficiente quanto liquidato dal Giudice ove superiori a quelle 

minime concordate in caso di soccombenza; 

Considerato che, oltre l’onorario spettante al professionista, dovranno essere sostenute le spese 

per l’acquisto del contributo unificato per gli atti giudiziari, ammontante ad € 98,00, e della Marca 

da bollo di € 27,00; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 

40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 



 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 

scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

altri Stati membri.” 

Verificato che il servizio legale in oggetto è di importo inferiore a € 40.000,00, e pertanto 

realizzabile mediante affidamento diretto, così come disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 18.04.2016, n.50; 

Precisato che per il presente affidamento, di importo inferiore a € 40.000,00, il Collegio procede 

in autonomia, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato Atto che si può prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare 

direttamente con un unico interlocutore ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 

n. 50 il quale testualmente recita: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui a 

decorrere dal 1° gennaio 2019 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è 

ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

Dato atto che il servizio legale in questione è di importo di gran lunga inferiore a € 5.000,00 e, 

pertanto, non si ritiene far ricorso al MePA; 

Preso atto che l’affidamento di che trattasi risponde ad un’esigenza puntuale ed episodica; 

Ritenuto che la suddetta offerta dell’avv. Sassi è da considerarsi congrua ed equa in relazione 

alla prestazione da eseguire; 

Ritenuto opportuno procedere ad affidare il patrocinio legale di che trattasi all’ avv. Paolo 

Sassi, già difensore di questo Collegio; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Considerato che la consequenzialità di patrocini legali nel caso di specie è dovuta ad una 

specifica e già esistente lite, trattandosi di un diverso grado di giudizio rispetto alla medesima 

materia; 

Visto lo schema di Convenzione per l’affidamento dell’incarico di patrocinio legale, che si 

allega alla presente, tendente a regolare i rapporti tra questo Collegio e il legale da incaricare; 

Dato Atto che il Codice CIG acquisito, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come 

previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 s.m.i., per il presente affidamento è: Z892C90B6B; 

Vista la richiesta n. 607 di Prot. del 30/03/2020 del documento unico di regolarità contributiva 

trasmessa alla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense; 

Acquisito al N. 637 di Prot. del 03/04/2020 il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

dell’avv. Paolo Sassi, rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense con il 

quale si attesta la regolarità della posizione contributiva del professionista;  

Verificati gli adempimenti relativi alla regolarità contributiva nei casi previsti dall’art. 2 della 

legge n.266/2002; 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto amministrativo; 

Considerato che è in corso di approvazione il Bilancio di Previsione per l’anno 2020, 

unitamente agli allegati di legge; 

Visto l’art. 1 comma 629 della Legge n. 190/2014, la quale ha inserito nel D.P.R 633/1972 il 

nuovo articolo 17–ter con il quale viene introdotto, per l’appunto, un particolare meccanismo di 

assolvimento dell’Iva per le operazioni effettuate nei confronti della pubblica amministrazione, 

Stato o enti pubblici che recita: “Per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei 

confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti 

pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell’articolo 31 del testo unico di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti 

ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere scientifico, degli enti 

pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti cessionari o 

committenti non sono debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore 

aggiunto, l’imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con 

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze”. 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia successivamente modificato, nonché la 

determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture avente ad oggetto “Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 

3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/12/29/14G00203/sg


 

Considerato che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° 

gennaio 2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone 

che “Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e 

spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio di cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 

richiesto  dalle vigenti disposizioni in materia; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 36; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii..;  

Tutto ciò visto, richiamato, preso atto e ritenuto; 

    Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

- di dare atto che la narrativa di cui alle premesse costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 32, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’avv. Paolo Sassi, con 

studio legale in Via XXIV Maggio n. 33 – 86170 Isernia (IS) – cod. fisc.: SSSPLA67M24E335J, 

l’incarico di patrocinio legale per promuovere l’opposizione all’esecuzione forzata della Sentenza 

Giudice di Pace di Isernia n. 364/2019 mediante atto di precetto intempestivamente intimato;  

- di dare atto che per il professionista affidatario sono state effettuate le verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per cui il presente affidamento è  

efficace; 

- di approvare l’allegato schema di Convenzione per l’affidamento dell’incarico di patrocinio 

legale,  tendente a regolare i rapporti tra il Collegio e il legale incaricato; 

- di dare atto che il Presidente geom. Massimiano Toto si avvarrà della rappresentanza dell’avv. 

Paolo Sassi conferendogli ogni e più ampia facoltà di legge; 

- di assumere impegno in favore dell’avv. Paolo Sassi, la spesa complessiva di € 881,30, 

comprensiva di oneri previdenziali e IVA come per legge; 

- di imputare la spesa di € 722,38, comprensiva di Cassa Previdenziale e al netto dell’IVA e della 

ritenuta d’acconto come per legge, che trova copertura finanziaria a carico del Capitolo U03.17.001 

denominato “Spese legali e rimborso spese generali”, del redigendo Bilancio previsionale anno 

2020, sul quale costituirà vincolo definitivo; 

- di imputare la spesa totale dell’IVA che scaturisce dal presente provvedimento di € 158,92 che 

trova copertura a carico del Capitolo E 07.22.006 denominato “IVA – Split Payment”; 

- di imputare la spesa totale della ritenuta d’acconto che scaturisce dal presente provvedimento di 



 

€ 138,92 che trova copertura a carico del Capitolo E 07.22.004 denominato “Ritenuta erariale”; 

- di impegnare ed imputare la spesa di € 125,00, ci cui € 27,00  a titolo di Marca da Bollo e € 

98,00 a titolo di contributo unificato, che trova copertura finanziaria a carico del Capitolo U 

01.10.001 denominato “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessorie”; 

-  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2020; 

- di provvedere alla liquidazione entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura emessa al 

termine della prestazione resa; 

- di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il 

seguente codice identificativo:  

    C.I.G.: Z892C90B6B – (Affidamento Servizi di consulenza legale – opposizione esecuzione 

forzata Sentenza 364/2019); 

- di stabilire le seguenti modalità di pagamento: 

 mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato, ai sensi della legge 13 agosto 2010 

n.136 come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.187, entro 30 giorni ricevimento fattura; 

- di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed 

all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

- di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 

agosto 2012, n.134; 

- di demandare all’ufficio di Segreteria e di Tesoreria, ciascuno per le proprie competenze, gli 

ulteriori adempimenti del caso. 

Il Consiglio, 

con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

di rendere il presente atto deliberativo, ravvisata l’urgenza, immediatamente eseguibile. 



 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE 

 

L'anno duemilaventi addì ___ del mese di____________ , nella sede del Collegio dei Geometri e 

dei Geometri Laureati sita in Via Berta n. 76 – Isernia (Is), tra: 

 

il Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Isernia, rappresentato dal 

Presidente geom. Massimiano Toto, nato a Pettoranello di Molise (IS) il 04 ottobre 1967,  C.F. 

TTOMSM67R04G523R, il quale interviene per conto e nell'interesse dell'ente, autorizzato alla 

stipula del presente atto in virtù di Delibera n. ____  del ___/___/2020; 

e 

l'Avv. Paolo Sassi, in seguito denominato professionista,  nato a Isernia (Is) il 24/08/1967, C.F.: 

SSSPLA67M24E335J, con studio legale a Napoli (Na) in Via Pietro Giannone n. 30; 

 

PREMESSO: 

- che con Delibera del Consiglio Direttivo n. ____ del __/__/2020, il Collegio dei Geometri e dei 

Geometri Laureati della provincia di Isernia decideva di _________________________________;  

- che non sono state attivate, al momento, forme aggregative con altri Collegi che consentano 

l’utilizzo di un ufficio decentrato per l’espletamento congiunto dell’attività in oggetto;  

- che occorre procedere alla nomina di professionisti esterni al Collegio per l’attività in oggetto;  

- che le ultime modifiche introdotte dal Codice degli appalti D. Lgs. n. 50/2016, e precisamente 

l’articolo 17, definiscono le prestazioni di tutela legale come “servizi”; 

- che in attesa di un chiarimento sulla materia della rappresentanza legale in giudizio occorre fare 

riferimento all’art. 4 del nuovo Codice relativamente ai principi cui fare affidamento nelle 

procedure di scelta e precipuamente economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e proporzionalità; 

- che occorre definire le clausole contrattuali volte alla determinazione della tariffa professionale 

spettante per l'attività professionale  svolta; 

- che alla luce di quanto sopra ed al fine di determinare un sostanziale e notevole risparmio 

pubblico, occorre vincolare il professionista all'accettazione di tali specifiche clausole, anche a 

mezzo della prescritta doppia approvazione, consentendo in tal modo al Collegio di determinare 

autonomamente e preventivamente, con certezza, il costo della prestazione professionale da 

acquisire; 

- che, per tutte le predette ragioni, occorre procedere alla stipula di un'apposita convenzione con il 

professionista prescelto; 



 

- che, con Delibera n. ___ del __/__/2020 l’incarico veniva conferito all’avv. Paolo Sassi e veniva, 

altresì, approvato il presente schema di convenzione; 

Premesso e considerato tutto ciò, i predetti signori comparenti: 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSO 

 

Art. 1 - Oggetto del contratto 

Il Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Isernia concede incarico 

all'Avv. Paolo Sassi, nato a Isernia (Is) il 24/08/1967, C.F.: SSSPLA67M24E335J, con studio legale 

a Napoli (Na) in Via Pietro Giannone n. 30, che accetta, quale esperto di fiducia dell’Ente,  di 

rappresentanza e difesa del Collegio,  nel  _____________________________________________ 

_____________________________________________________________; 

 

Art. 2 – Rapporto  

L'incarico non dà luogo a rapporto d’impiego né pubblico né privato con il Collegio, ma costituisce 

unicamente mandato professionale per l’espletamento del quale il professionista utilizzerà il proprio 

studio;  

Il legale si impegna a relazionare e tenere informato costantemente il Collegio circa l’attività di 

volta in volta espletata, fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, pareri, sia scritti sia orali, 

supportati da riferimenti normativi e giurisprudenziali, circa la migliore condotta giudiziale e/o 

stragiudiziale da tenere da parte del Collegio. Il Collegio resta comunque libero di determinarsi 

autonomamente in relazione al parere fornito. Qualora richiesto, a fini di chiarimenti, il legale 

assicura la propria presenza presso gli uffici del Collegio per il tempo ragionevolmente utile 

all’espletamento dell’incombenza. Tale complessiva attività di assistenza, comunque collegata 

all’attività defensionale, non darà luogo a compenso ulteriore oltre quello previsto per l’incarico 

principale, salvo il rimborso delle spese documentate. Il legale incaricato comunicherà per iscritto e 

con la massima celerità l’intervenuto deposito del provvedimento giurisdizionale. In quella stessa 

sede il professionista prospetterà ogni conseguente soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi 

del Collegio, ivi comprese istruzioni e direttive necessarie per dare completa ottemperanza alle 

pronunce giurisdizionali e prevenire pregiudizi per l’Ente. 

Il Collegio si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri uffici e del proprio 

personale, ogni informazione, atti e documenti utili alla migliore difesa e richiesti dal legale.  

 

Art. 3 – Compenso professionale 



 

Al professionista, per le prestazioni sopra descritte, sarà corrisposto l'importo  di € _______,____ 

(oltre contributo Cassa forense ed IVA). 

 L’importo suddetto è definito in misura inferiore ai minimi tariffari vigenti per la tipologia di 

giudizio.  

Le parti convengono che il compenso venga erogato in unica soluzione, a saldo a conclusione del 

procedimento. In ogni caso, il pagamento avverrà dietro presentazione di regolare fattura; 

Le parti precisano che trattasi di mera anticipazione per cui  convengono che tale importo sarà 

restituito al Collegio all’esito del procedimento qualora, nella sentenza, il giudice ne dovesse 

liquidare l’importo a favore del Collegio o comunque a favore dell’avvocato  che si è dichiarato 

antistatario; 

 

Art. 4 - Tracciabilità dei flussi finanziari – Clausola  risolutiva espressa 

I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto  sono effettuati  mediante accredito su 

apposito conto corrente bancario _________________________  acceso presso la  

______________________________ ai sensi dell’art. 3 della  legge 13 agosto 2010, n. 136. Il 

professionista  assume gli obblighi di  tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  legge 13 agosto 

2010, n. 136. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 codice civile e dell’art. 3 della legge 13  agosto 

2010 n. 136, la presente Convenzione si intende risolta di diritto in tutti i casi in cui le transazioni 

siano state eseguite senza avvalersi di banche o della Società  Poste Italiane s.p.a. 

 

Art. 5 - Collaboratori e relativo onere 

Il professionista incaricato è autorizzato ad avvalersi di propri collaboratori e l'onere di tale 

collaborazione è ad esclusivo carico dello stesso. 

 

Art. 6- Durata della convenzione 

La presente convenzione  ha validità per il solo perdurare della problematica “de quo”;  

Il Collegio ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico al legale nominato, previa 

comunicazione scritta da dare con lettera raccomandata munita di avviso di ricevimento, con 

l’obbligo di rimborsare le spese necessarie fino a quel momento sostenute e di corrispondere il 

compenso proporzionalmente maturato per l’attività fino a quel momento espletata. Il legale ha 

facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con diritto al rimborso delle spese sostenute ed al 

compenso per l’attività espletata, da determinarsi, avuto riguardo al risultato utile che ne sia 

derivato al Collegio.  

 



 

Art. 7- Incompatibilità, inconferibilità.    

 Il legale incaricato dichiara, altresì, di non avere in corso comunione d’interessi, rapporti d’affare o 

d’incarico professionale né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto grado con la 

controparte (o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra indicata e che inoltre 

non si è occupato in alcun modo della vicenda oggetto del presente incarico per conto della 

controparte o di terzi, né ricorre alcun’altra situazione di incompatibilità con l’incarico testé 

accettato alla stregua delle norme di legge, dell’ordinamento deontologico professionale nonché 

degli atti vigenti presso l'Ente.  

Fatta salva l’eventuale responsabilità di carattere penale o disciplinare, cui dovesse dar luogo la 

violazione anche di una sola delle predette prescrizioni, l’Amministrazione è in facoltà di risolvere 

il contratto ai sensi dell’art.1453 e ss. del Cod. Civile. A tal fine il legale nominato s’impegna a 

comunicare tempestivamente all’Amministrazione l’insorgere di ciascuna delle condizioni di 

incompatibilità richiamate precedentemente. 

 

Art. 8 - Oneri e spese della convenzione 

Le tasse e le spese inerenti alla presente convenzione sono a carico del Collegio dei Geometri e dei 

Geometri Laureati della Provincia di Isernia. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE      IL PROFESSIONISTA 

              geom. Massimiano Toto                                                       avv. Paolo Sassi 

 

Per accettazione espressa degli artt. 3 (compenso professionale), 6  (durata della convenzione) . 

 

IL PRESIDENTE      IL PROFESSIONISTA 

              geom. Massimiano Toto                                                       avv. Paolo Sassi 

  



 

Gentile Interessato, 

come previsto dall’art. 13 del Regolamento Europeo della Protezione Dati Personali n. 679/2016, di seguito le forniamo alcune 

informazioni che è necessario portare alla sua conoscenza. 

 

Il Titolare del trattamento è il COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI ISERNIA – Via 

Berta, 76 – 86170 - Isernia 

 

Il Responsabile della Protezione dei Dati Personali del COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI GEOMETRI LAUREATI DELLA 

PROVINCIA DI ISERNIA è il Dott. Guido Savelli, con studio in Isernia Via Giovanni XXIII, 100. Email privacytalia@gmail.com. 

I suoi dati personali sono raccolti e trattati per le finalità riportate di seguito insieme alla base giuridica di riferimento: 

 

Finalità Dati trattati Base Giuridica 

Affidamento Incarico Assistenza legale 

Codice fiscale ed altri numeri di 
identificazione personale; Nominativo, 

indirizzo o altri elementi di identificazione 
personale; Titoli ed abilitazioni; Istruzione e 
cultura; Dati di contatto (numero di telefono, 
e-mail, ecc.); Posizione Contributiva presso 

la Cassa Forense; Dati bancari. 

Contratto di servizi 

 

I suoi dati potranno essere inviati ai destinatari o alle categorie di destinatari riportati di seguito: 

Categorie di destinatari: Organi istituzionali, Altre amministrazioni pubbliche, Magistrature ordinaria, amministrativa, contabile; 

Banche ed intermediari finanziari; Eventuali Coparti e Controparti nei contenziosi.  

Oltre a queste informazioni, per garantirle un trattamento dei suoi dati il più corretto e trasparente possibile, deve essere a 

conoscenza del fatto che: 

 La durata del trattamento è determinata come segue: Il trattamento inizia con la stipula della convenzione e cessa all’atto 

della liquidazione del compenso per la prestazione effettuata. 

 ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai suoi dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi 

o la limitazione del trattamento che la riguarda o di opporsi al loro trattamento; 

 se ha fornito il consenso per una o più specifiche finalità, ha il diritto di revocare tale consenso in qualsiasi momento; 

 ha il diritto di proporre reclamo alla seguente Autorità di Controllo: Garante per la protezione dei dati personali 

 

 

 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONSENSO 
 
Io sottoscritto/a 

Nome e Cognome ……………………………………………..Codice Fiscale…………………………………….  

Luogo di nascita………………………………………………...Data di nascita………………………………………… 



 

 

Preso atto: 

 dell’informativa sopra riportata ex art. 13 Regolamento Europeo della Protezione Dati Personali n. 679/2016; 

 che il trattamento dei miei dati personali è necessario per adempiere ad un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del 

trattamento; 

 che la finalità per la quale il consenso viene prestato è di Affidamento Incarico Assistenza legale; 

 
presto il consenso al trattamento dei miei dati personali. 
 
 
Data         Firma 
 
………………………………………………                  ………………………………………………. 

 



 

Previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

                    IL SEGRETARIO                                                       IL  PRESIDENTE 

         F.to geom.  Davide FRATE                                       F.to geom. Massimiano TOTO 

 _______________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata affissa all'Albo nella sede del Collegio e 

pubblicata all’Albo on line, oggi 07/04/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 

22/04/2020.  

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO 

                                                                                                  F.to geom. Davide FRATE                                    

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Isernia, lì 07 aprile 2020 

                                                IL SEGRETARIO 

              geom. Davide FRATE  

 

________________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 

 

DIVERRA’ ESECUTIVA IL GIORNO 03-04-2020 per il seguente motivo: 

 

   Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  

 
   Decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;  

 
Isernia,  07 aprile 2020 

                                                      

 IL SEGRETARIO    

                                                                                                        geom. Davide FRATE  

 

                            

 


